ἌΛΛΟ. Ἐπὶ τῇ τοῦ ἀνθρώπου κατασκευῇ φωνὴ φέρεται Θεοῦ, «Ποιήσωμεν ἄνθρωπον,» λέγοντος, «κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ καθ' ὁμοίωσιν.» Εἴπερ οὖν εἰς ἐν τι τῷ ἀριθμῷ τὸ τῆς ἁγίας Τριάδος πλάτος, ἵνα οὕτως εἴπω, συστέλλεται, καὶ δυσσεβοῦντες ἀναίρουσι τὸ ὑφ' ἐστῆναι καθ' ἑαυτοῦς Πατέρα, καὶ Υἱόν· τίς ὁ πρὸς τίνα λέγων ἐστὶ, «Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα τὴν ἡμετέραν;» Χρῆν γὰρ δῆπου

A beatque vicissim in seipso Patrem, recte quidem ipse, ut prius jam dictum est, et perfecte ad formam Patris expressus, idemque simplicissime ex natura sua ipse in seipso Patrem exprimens : non tamen idcirco propriae existentiae iacturam faciet, neque vicissim Pater per se subsistere desinet; sed nec summa illa similitudo confusionem ullam hypostasibus adferet, ita ut una res numero intelligatur Pater qui genuit, et qui ex ipso genitus est Filius : verum identitatem naturae in utroque confitebimur, et utrumque proprie subsistere utique sequitur, ut et Pater vere intelligatur Pater, et Filius vere Filius. Sic enim connumerato, et inter divinitatis personas simul collocato sancto Spiritu, sancta et adoranda Trinitas plenitudinem B suam obtinebit.

ALIUD. Si qui est Filius, ipse quoque Pater est, quam rationem habebit illa nominum distinctio? Nam si plane non genuit, quorsum vocatur Pater? Quomodo vero Filius est, si non est a Patre genitus? Habent enim in seipsis illa vocabula necessario talem intellectum. Cum autem genitum esse Filium divinae Scripturae praedicent, et ita res vere sit : subsistit utique in seipso. Et vicissim quoque singulariter est Pater : siquidem alterum ex altero agnoscitur, id quod est genitum relatione ad id quod genuit.

ALIUD. Beatus Paulus ad Philippenises scribens ait de Filio : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo »<sup>22</sup>. Quis est igitur ille qui rapinam noluit arbitrari esse se aequalem Deo? Numquid enim necesse est dicere, unum quemdam existere qui sit in forma Dei, alium vero, rursus illum cujus sit forma? Atqui patet illud et in confesso est apud omnes. Non sunt ergo unum et idem numero Pater et Filius, sed propriam habent hypostasim, et alter in altero conspicitur secundum identitatem substantiae, licet unus ex uno, ex Patre Filius videlicet.

ALIUD. « Ego et Pater unum sumus »<sup>23</sup>, inquit Salvator, utpote cum sciret se ipsum proprie quoque subsistere, et Patrem. Quod si rei veritas ita se non habet : quidni servato quod unitati convenit, aiebat, Ego et Pater unum sum? Cum autem plurali numero id exponat, haereticorum opinionem evertere 17 manifestum est. Neque enim sumus, de uno recte dixeris.

ALIUD. Cum Deus condere vellet hominem, dixisse fertur : « Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem »<sup>24</sup>. Si ergo ad unum quiddam sanctae Trinitatis amplitudo, ut ita dicam, contrahitur, et impie haeretici Patrem et Filium propria nudant hypostasi : quis est ille qui ad alium dicit : « Faciamus hominem ad imaginem nostram? » Dicere enim oportebat, si ita

<sup>22</sup> Philip. II, 6. <sup>23</sup> Joan. I, 50. <sup>24</sup> Gen. I, 26.

res esset ut illi nugantur : « Faciamus hominem ad imaginem meam et ad similitudinem. » Jam autem cum id non dicat, sed effectiōnem plurali numero tribuat, et ad « imaginem nostram » libri scriptor adjiciat, clara quodammodo et magna voce clamat sanctæ Trinitatis personas plures numerari quam unam.

ALIUD. Si splendor est Patris Filius, ceu lumen de lumine : quomodo non distinguitur ab ipso quatenus proprie subsistit? Certe enim id quod sicuti splendor emanat ab alio, nimirum ab eo quod lucem edit, non a seipso id accipiet.

ALIUD. Filius ostendens se ex substantiâ Dei ac Patris esse, alicubi rursus ait : « Ego ex Patre exivi, et venio; rursus revertor ad Patrem ».<sup>26</sup> Quomodo igitur non alius erit ab ipso ratione hypostasis ac numeri, cum omnis ratio nos doceat, id quod ab aliquo prodiit, aliud esse concipere ab eo a quo prodiit? Itaque verum non est quod adversarii dicunt.

ALIUD. In Deum Patrem, et in Filium unigenitum, et in sanctum Spiritum credentes justificamur : proindeque etiam Salvator ipse suis discipulis præcipit dicens : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ».<sup>27</sup> Si ergo nihil nobis plane cogitandum inferat illa nominum diversitas, cumque Patrem dixeris, significes Filium, et cum Filium nominaveris, ipsius mentionem Patris facias : quid porro necesse est in Trinitatem potius quam in unitatem fideles jubere baptizari? Cum autem in trium numerum excurrat quod de natura divina dicitur, omnibus utique manifestum est unumquemque eorum qui numerantur in propria esse hypostasi : quoniam autem **18** nullatenus secundum naturam distinguitur, in unam conscendit deitatem, et adorationem habet eandem.

ALIUD. Ira Dei Sodomitarum urbes conflagrasse, divina Scriptura dicit. Enarrans autem quo pacto divinus eis furor ingruerit, et rationem interitus clare edocens : « Pluit, » inquit, « Dominus a Domino super Sodoma ignem et sulphur »;<sup>28</sup> cum hæc pars calicis talia perpetrare solitis apprime congrueret. Quis ergo ille Dominus, et a quo Domino ignem immittit, atque Sodomitarum urbes incendit? Manifestum est Patrem qui per Filium operatur omnia, cum sit ejus virtus et brachium, ipsum Sodomitis ignem immisissc. Cum ergo Dominus a Domino ignem illis immittat, quomodo non distinguetur, quod ad propriam hypostasim attinet, Pater a Filio, et vicissim Filius a Patre? Unum enim velut ex uno hic significatur.